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БЧК отбеляза Световния ден на първата помощ

ПЪРВА ПОМОЩ

Развлекателни игри и подаръци, викторина с награди, рисунки на асфалт, 
богата музикална програма, инсценировки на пътни инциденти, демонстрации 
по оказване на първа помощ и техники за пасивна безопасност на децата, 
състезания по приложно колоездене са част от инициативите, с които беше 
отбелязан Световният ден на първата помощ в столицата, който тази година се 
проведе под мотото “Първа помощ за по-безопасно бъдеще”.

На 12 септември т.г., дни преди първия учебен звънец, БЧК, КАТ “Пътна 
полиция” при СДВР, Столична община, СБА, Българска асоциация на 
застрахованите и пострадали при катастрофи, Фондация “Приказка за пътя”, 
ЗД “Лев Инс”, Faber Castell-България, “Олинеза” ООД, Нестле България и др. 
обединиха усилията си за опазване живота и здравето на децата и младежите на 
България, които са сред най-честите жертви на “войната” по пътищата. 

Доброволците от БЧК показаха и как се обезопасява местопроизшествието, 
как се прави изкуствено дишане на пострадал, какви действия се предприемат  
при пътен инцидент. За по-малките деца правилата за движение по пътищата 
бяха демонстрирани под формата на театрални сценки върху импровизирано 
пътно платно. 

Точно в 12,00 ч. всички участици се хванаха за ръце и образуваха традиционната 
за деня човешка верига, символизираща петте елемента на оказването на първа 
помощ. 

Децата на България отправиха и своя апел към българската общественост за 
безопасно и разумно поведение по пътищата.  Апелът бе  връчен на председателя 
на Народното събрание г-жа Цецка Цачева, за да бъде огласен от парламентарната 
трибуна в първия учебен ден. Ето какво гласи той:

„Уважаеми господа депутати, министри и общественици,
Скъпи родители и учители,

Знаем, че трябва да бъдем добри и послушни, да се държим възпитано, да си 
учим уроците, да ходим на училище... Днес, на 15 септември отново сме с чанти 
на гръб и потегляме по натоварените улици и булеварди на път за училище. 
Казвали сте ни, че трябва да бъдем активни и съзнателни участници в пътното 
движение – да се оглеждаме, когато пресичаме, да изчакваме зеления цвят 
на светофара, да не караме велосипеди на пътното платно... И въпреки че не 
винаги го показваме, ние помним Вашите заръки и се стараем да ги следваме. 

Но имаме нужда от още нещо!
Дайте ни своя пример! Макар и твърде заети в усилията си да ни осигурите 

по-добър живот и по-спокойно бъдеще, покажете ни, че сте съзнателни и 
отговорни хора, които не допускат грешки. Грешки, които отнеха живота на 
много наши връстници, а други направиха инвалиди за цял живот. 

Обръщаме се към Вас днес, в деня на първия учебен звънец, за да Ви 
припомним, че с Вашите отговорни решения и безопасно поведение на пътя 
можем да избегнем болката от загубата и страданията на десетки наши 
приятели. 

Улицата и пътят ни карат да се чувстваме несигурни и са заплаха за нас, а 
все още сме твърде неопитни, за да се пазим сами.

	
Проявете повече разум и воля!
Пазете здравето и живота ни!
Защото ние сме вашите деца, ДЕЦАТА НА БЪЛГАРИЯ!”

София
12 септември 2009 г.



стр. 2

Бюлетин

Областният съвет на БЧК отбеляза 
Световния ден на първата помощ с 
демонстрации по първа помощ и с 
традиционната за деня човешка верига 
на пл. „ Македония”  в Благоевград и 
в центъра на Гоце Делчев. Доброволци 
на Български Младежки червен кръст и 
първенците от националното състезание 
на УЕПП от Гоце Делчев показаха първите 
стъпки, които се предприемат в случай 
на произшествия, как се прави първичен 
преглед, спиране на кръвотечения, 
обездвижване при счупвания и непряк 
сърдечен масаж на пострадал. Проведена 
беше и промоционална кампания за 
популяризиране на методите и похватите 
на първата помощ.

Сливен
12 септември 2009 г.

Благоевград
12 септември 2009 г.

Световният ден на първата помощ в 
Сливен беше отбелязан с демонстрации 
на умения по оказване на първа помощ и 
с информационна кампания на главната 
улица в града. Беше открит и щанд по 
първа помощ .

Ямбол 
12 септември 2009 г.

ОС на БЧК-Ямбол организира 
опреснителен курс по първа помощ 
за служители от звено “Пожарна 
безопасност и спасяване” от общините 
Ямбол, Елхово и Стралджа, по повод 
отбелязването на Световния ден 
на първата помощ. 21 участници в 
обучителния курс имаха възможност 
да подобрят теоретичните си знания и 
практическите си умения по оказване на 
първа помощ при инциденти. Обучението 
съвпадна и с професионалния празник на 
българските огнеборци на 14 септември. 
Всички участници получиха сертификати 
за преминат курс и ръководство “Първа 
помощ. Превенция на злополуки”.

Бургас
12 септември 2009 г. 

БЧК-Бургас отбеляза Световния 
ден на първата помощ, като наблегна 
на повишаване на информираността 
на населението и капацитета на 
доброволците за качествено оказване 
на първа помощ. На 12 септември 
на пл. “Тройката” в града ученици-
доброволци на БЧК-Бургас раздаваха 
на гражданите брошури с алгоритъма 
на първата долекарска помощ. На 
15 септември т. г. беше проведена и 
информационна кампания, представяща 
последните данни за пътнотранспортни 
произшествия на територията на региона 
през първото полугодие на 2009 г. Беше 
проведено и обучение, съвместно със 
структурите на „Гражданска защита”, 
както и организирана изложба с рисунки 
на деца на тема „Внимание – дете на 
пътя!”. 

Перник
12 септември 2009 г.
Младежката структура на БЧК 

в Перник проведе промоционална 
кампания в центъра на града по повод 
Световния ден на първата помощ. 
Младежите раздаваха листовки и флаери 
с указания за оказването на първа помощ, 
както и светлоотразители на най-малките 
пешеходци и участници в пътното 
движение. 

Силистра
12 септември 2009 г. 

С демонстрации по оказване на първа 
долекарска помощ на пострадало дете-
велосипедист в Дунавския парк беше 
отбелязан Световният ден. Отборът на 
гр. Алфатар, участвал в Националното 
състезание на УЕПП, паказа уменията 
си по първа помощ, като участие в 
демонстрациите взеха и случайни 
минувачи. Интерес към събитието прояви 
и делегация от побратимения руски град 
Ржев, която беше на официално посещение 
в града по повод празника на областния 
център. Млади червенокръстци раздаваха 
материали, свързани с оказване на първа 
помощ, а при закриването беше сформирана 
традиционната човешка верига.

Русе
12 септември 2009 г. 

Кръг от човешки ръце, символизиращ 
веригата от петте звена на първата 
помощ, събра русенци на 12 септември 
в Парка на младежта. Бяха направени 
и демонстрации по оказване на първа 
долекарска помощ от членовете на 
Младежкия авариен екип на БЧК-Русе. 

Добрич
12 септември 2009 г.

Представители на  Българския 
младежки червен кръст в Добрич 
раздаваха информационни материали 
за оказване на първа помощ на местния 
площад „Свобода”. Организирано беше 
обучение по първа долекарска помощ с 
доброволци на БМЧК и опреснителни 
курсове с членовете на доброволен екип за 
работа при бедствия, аварии и катастрофи. 

Варна
12 септември 2009 г.

Доброволците на Български младежки 
Червен кръст – Варна отбелязаха 
световния ден на Първата помощ под 
надслов „Първа помощ за хуманност”. На 
12 септември младежите от Младежки 
авариен екип и други доброволци 
изградиха пункт за обучение по 
оказване на първа помощ. Доброволците 
демонстрираха, че всеки може да се научи 
да оказва първа помощ и акцентираха, 
че това е хуманен акт и морален дълг 
на всеки един от нас. За гражданите и 
гостите бе интересно да видят как се 
реагира при дадени ситуации и да се 
запознаят с методите за оказване на 
първа помощ с подръчни материали. 



стр. 3

Бюлетин

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Академия за доброволци 2009 

Традиционният летен лагер „Академия за доброволци 2009”, организиран 
от Българския младежки Червен кръст, се проведе от 2 до 9 септември в  
Националния учебен център на БЧК в Созопол. Под мотото на глобалната 
кампания „Светът е наш. Ти си на ход!” тази година лагерът събра 76 
доброволци на БМЧК от цялата страна, които развиваха своите умения в 
пет различни модула: промоция на хуманитарните ценности, здравословно 
хранене и здравословен начин на живот, първа долекарска помощ, превенция 
на ХИВ/СПИН и сексуално-рисково поведение, превенция на наркоманно-
рисково поведение. В резултат, всички доброволци излязоха от Академията 
достатъчно подготвени да провеждат обучения по училищата. Всяка вечер се 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Созопол
2-9 септември 2009 г.

провеждаше организирана вечерна програма, съставена от тематични представления на самите участници. Отделните 
групи представяха по артистичен начин пред останалите участници заниманията в избрания от тях модул.

Академията беше закрита на сцената на провеждащия се по същото време фестивал „Аполония”, където бяха 
раздадени дипломите на участниците.

Деца с увреждания участваха в благотворителен концерт

Доброволци на Българския младежки Червен кръст във Враца взеха участие 
в благотворителен концерт на деца с увреждания под надслов „И ние сме деца 
на България”. Деца със специални нужди от София, Пловдив, Габрово, както и 
музикални състави към Център за работа с деца-Враца и СОУ ”Отец Паисий”, 
представиха своите певчески възможности и набраха средства в размер на 1335 
лв. Средствата ще бъдат използвани за закупуване на ученически пособия за 
деца със специални нужди. Концертът е съвместна инициатива на Комитета 
на родителите на деца с увреждания-Враца, Община Враца и БЧК. Специални 
гости на събитието бяха Софи Маринова и Устата, както и Крис от Етрополе, 
които пяха безвъзмездно за децата на Враца. 

Враца 
2 септември 2009 г.

БЧК взе участие в партньорска среща в Украйна

Директорът на дирекция „Международно сътрудничество” в Секретариата на НС на БЧК, взе участие в срещата 
”Партньорство без граници”, организирана от МФЧК/ЧП - регионалното представителство за Беларус, Молдова и 
Украйна. Срещата се проведе в Киев и в нея взеха участие над 40 души, представители на национални дружества 
на Червения кръст и Червения полумесец и на други международни организации, представителството на ЕС и др. 
Срещата имаше за цел да се обсъдят възможностите за сътрудничество на националните дружества  в страните от 
региона. Акцентът беше поставен върху изграждането на взаимодействие между отделните дружества, възможностите 
за техническа, експертна и материална подкрепа, както и трансграничното сътрудничество. БЧК е дългогодишен 
партньор на Украйна и Беларус, като дружествата познават своята дейност и проекти. Интерес за страните в региона 
предизвика опитът на БЧК в областта на първата помощ, младежките програми, организационното развитие и работата 
при бедствия, аварии и катастрофи.

Киев
6 - 9 септември 2009 г.
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ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ

БЧК-Търговище обменя добри практики с румънските си колеги

Делегация от доброволци и щатни служители на Областната организация на БЧК-
Търговище беше на посещение на червенокръстката организация в едноименния 
град в Румъния. Срещата бе организирана в резултат на подписаното през май 2009 
г. споразумение за сътрудничество между двете областни структури.

По време на тридневното си посещение доброволците и служителите на БЧК 
се срещнаха с колегите си от Румънския Червен кръст в област Дъмбовица, както 
и с представители на местната власт и други неправителствени организации. Те 
посетиха и някои от общинските организации на местната червенокръстка структура 
и споделиха опит и добри практики в областта на доброволчеството, подготовката за 
бедствени ситуации и социалните дейности. Организирана беше и среща с генералния 
директор на Румънския Червен кръст г-н Теди Криштин, на която бяха обсъдени 
намеренията на двете организации за изработване на съвместни проекти.

Търговище
7 - 9 септември 2009 г.

БЧК-Ловеч и БЧК-Габрово проведоха семинар за ръководни кадри 
Секретариатите на областните съвети на БЧК в Габрово и в Ловеч проведоха 

семинар за ръководни кадри в Център “Солферино” на Македонски Червен кръст в 
Струга. В семинара взеха участие зам.-областният управител и кметове на общини 
от област Ловеч, както и зам.-кметове на общини и ръководни кадри и членове 
на областните организации на БЧК от двете области. Целта на обучението беше 
да повиши организационния капацитет на местните червенокръстки структури с 
оглед ефективното партньорство с органите на властта за успешното изпълнение на 
национални и регионални програми.

По време на семинара беше получен сигнал за трагичните събития в Охридското 
езеро с български туристи на кораба “Илинден” и незабавно беше сформирана и 
изпратена група на мястото на инцидента в готновност да окаже първа психологична 
и медицинска помощ. Изразена бе готовност и за организирането на спешна 

Струга
4 - 6 септември 2009 г. 

кръводарителска акция. Чрез ръководството на НС на БЧК бе установена връзка с Македонски Червен кръст с цел предприемане 
на по-нататъшни действия за предоставяне на реална подкрепа на пострадалите в Охрид. 

Ръководствата на двете областни червенокръстки организации, съвместно с представители на Македонски Червен кръст, 
посетиха мястото, където бяха временно настанени пострадалите български туристи. Червенокръстците останаха в готовност за 
оказване на адекватна помощ при необходимост.  

Обмяна на опит по червенокръстки

Дружеството на БЧК в Котел беше домакин на среща на представители на 
дружествата “Майчина ласка” и “ Вяра” с общинската червенокръстка организация 
на Русе. Срещата стартира със съвместна разходка из забележителностите на 
възрожденския Котел, след което присъстващите  споделиха своите постижения и опит 
в червенокръстката си дейност с оглед осъществяването на по-добро взаимодействие 
между отделните структури на БЧК.

Котел
10 септември 2009 г. 

Спортно–техническо обучение на ДЕРБАК към ОС на БЧК-Добрич

На скалиста местност край с. Карапелит, Добричка област, се проведе спортно- 
техническо обучение на Доброволния екип за работа при бедствия, аварии и 
катастрофи /ДЕРБАК/. В него участваха 13 членове на екипа, които имаха възможност 
да се включат във всички занимания на разменен принцип и показаха високо ниво на 
уменията си за боравене със спасителните съоръжения и техники. На 8 септември 
2009 г. в учебната зала на БЧК в Добрич се проведе опреснително обучение по ПДП 
за екипа на ДЕРБАК. 

с. Карапелит
29 август – 31 август 2009  г.


